P R O J E T O  D E  LEI N° /2022

“ A u tor iza  o P od er  E xecu tivo  a abrir  créd ito  a d ic io n a l esp ec ia l e dá o u tras
p ro v id ên c ia s”

Artigo I o - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

RS 297.856,00 (duzentos e noventa e sete mil e oitocentos e cinqüenta e seis reais), nas seguintes 

dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Prograniática Código

Reduzido Valor

0 5 100.0088 02.07.01 -1545 10004.1.004000-4.4.90.51 8299 RS 238.856,00
Total Excesso - Art. 43, § 1°, I I  - L.4.320/64 RS 238.856,00

[...]

Aplicação Funcional Prograniática Código

Reduzido Valor

0 1 120.0000 02.07.01 -154510004.1.004000-4.4.90.5 1 776 R$ 59.000,00
Total Art. 43, § 1“, I I I  - L.4,320/64 (Suplementação) RS 59.000,00
Total RS 297.856,00

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 238.856,00 (duzentos e trinta e oito mil 

e oitocentos e cinqüenta e seis reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme 

previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 59.000,00 (cinqüenta e nove mil reais), 

correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § Io, III, da Lei Federal n° 

4.320/64, das seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

[...]

Área de Intervenção e Técnica-de Engenharia.
Prazo final para entrega da documentação pelo CONTRATADO: 30/10/2022. '
Prazo final para análise pela CAIXA após apresentação da documentação: 30/11/2022.-

V - DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA
Recursos do Repasse da União R$ 238.856,00 (duzentos e trinta e oito mil e oitocentos e
cinqüenta e seis reais).
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA 
R$ 24.301,16 (vinte e quatro mil e trezentos e um reais e dezesseis centavos).
Valor de Investimento (Repasse + Contrapartida) R$ 263.157,16 (duzentos e sessenta e 
três mil e cento e cinqüenta e sete reais e dezesseis centavos).
Nota de Empenho n° 2021NE003092, emitida em 28/10/2021, no valor de R$ 238.856,00 
(duzentos e trinta e oito mil e oitocentos e cinqüenta e seis rçais), Unidade. Gestora
175004, Gestão 00001. . . ■
Programa de Trabalho: 5300020210035. , • ‘ a
Natureza da Despesa: 444042. . ; . .
Conta Vinculada do CONTRATADO: agência n° 0899, conta n° 006.00647049-0.

VI - PRAZOS ■_ / /  '
Data da Assinatura do Contrato de Repasse:

[...]

7.3.1 -  Excepcionalmente, poderá ser realizado, uma úriica vèz no decorrer da vigência 
do presente Contrato de Repasse, pagamento a pessoa física que nâo possua conta 
bancária, desde que permitida a Identificação do beneficiário pela CONTRATANTE, e 
observado o limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por fornecedor ou prestador
de serviços.

7.4 -  Os recursos transferidos pela CONTRATANTE não poderão ser utilizados para 
despesas efetuadas em período anterior ou posterior à vigência do presente Contrato de ‘ 
Repasse, permitido o pagamento de despesas * posteriormente desde que

[...]

apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito Municipal 

que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal possa abrir Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 297.856,00 (duzentos e noventa e sete mil, oitocentos 

e cinqüenta e seis reais), parte por conta de excesso de arrecadação e parte por conta 

de anulação parcial.

2.) O valor, conforme justificativa trazida ao projeto aponta a 

necessidade de criação da despesa para o recebimento do recurso oriundo do 

Ministério do Desenvolvimento Regional, repassado pela Caixa Econômica Federal,